
Vorlage 2015/0504/1.1 der Stadt Alsdorf                                                            Seite: 1/2

Vorlagen-Nr:

2015/0504/1.1
Beschlussvorlage

vom 17.11.2015
öffentliche Sitzung    

Federführend:
1.1 - Büro des Rates

AZ:
Berichterstatter/-in: Herr Sonders

Beratungsfolge:
Datum Gremium

15.12.2015 Rat der Stadt Alsdorf

Bericht der Verwaltung

Beschlussvorschlag:

Der Rat der Stadt nimmt den Bericht der Verwaltung über die Durchführung der in der letzten 
Sitzung des Rates der Stadt gefassten Beschlüsse zur Kenntnis.



Vorlage 2015/0504/1.1 der Stadt Alsdorf                                                            Seite: 2/2

Darstellung der Sach- und Rechtslage:

In jeder Ratssitzung ist gemäß § 3 Abs. 5 der Geschäftsordnung ein Bericht der Verwaltung 
über die Durchführung der in der letzten Sitzung gefassten Beschlüsse aufzunehmen. Sind 
Beschlüsse noch nicht ausgeführt, so muss der Bürgermeister die Gründe dafür in der 
Sitzung darlegen. In der darauf folgenden Sitzung ist hiernach erneut über die Durchführung 
des Beschlusses zu berichten.

Gemäß § 25 Abs. 1 der Geschäftsordnung gilt dies auch für die Sitzungen der Ausschüsse 
des Rates der Stadt.

Darstellung der finanziellen Auswirkungen:

Darstellung der ökologischen und sozialen Auswirkungen:

Anlage/n:
Bericht der Verwaltung



 
Bericht aus der 11. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 05.11.2015 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 1 von 2 

Stadt Alsdorf              Alsdorf, den 11.11.2015 
Der Bürgermeister 
Dezernat BM 
 

Zuständ. 
FG 

TOP-Nr. Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

 
5.1 

 

 
4 

 
Budgetbericht 2015 

 
Der Rat der Stadt nimmt den I. 
Budgetbericht 2015 der Stadt 
Alsdorf zustimmend zur 
Kenntnis. 
 

 
Ja 

 
Entfällt 

 
5.1 

 
5 

 
Anzeige der über- und 
außerplanmäßigen 
Aufwendungen und 
Auszahlungen im III. Quartal des 
Haushaltsjahres 2015 

 
Der Rat der Stadt Alsdorf nimmt 
die Anzeige der über- und 
außerplanmäßigen 
Aufwendungen und 
Auszahlungen im III. Quartal des 
Haushaltsjahres 2015 zur 
Kenntnis. 

 
Ja 

 
Entfällt 

 
 
 
 
 
gez. S o n d e r s 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Bericht aus der 11. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 05.11.2015 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 2 von 2 

 



 
Bericht aus der 11. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 05.11.2015 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 1 von 2 

Stadt Alsdorf              Alsdorf, den 11.11.2015 
Der Bürgermeister 
Dezernat I 
 

Zuständ. 
FG 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

 
1.1 

 
 

 
6 

 
2. Änderung der Geschäftsordnung 
für den Rat der Stadt Alsdorf vom 
24.04.2008 

 
Der Rat der Stadt beschließt die 2. 
Änderung der Geschäftsordnung 
für den Rat der Stadt Alsdorf vom 
24.04.2008 in der als Anlage zur 
Originalniederschrift beigefügten 
Fassung. 

 
Ja 

 
Die öffentliche 
Bekanntmachung 
erfolgte am 
09.11.15. 

 
1.3 

 
15 

 
Freies WLAN für die Alsdorfer 
Innenstadt sowie 
Flüchtlingsunterkünfte; Antrag der 
GRÜNE-Fraktion und des 
Stadtverordneten Oliver Schmidt-
Schwan vom 19.10.2015 

 
Der Rat der Stadt Alsdorf 
beschließt, diese Angelegenheit 
weiter zu verfolgen und verweist sie 
an den zuständigen Ausschuss für 
Stadtentwicklung zur weiteren 
Beratung und Beschlussfassung. 
 

 
Nein 

 
Die Verwaltung hat 
Kontakt mit 
Freifunk 
aufgenommen und 
wird für eine der 
ersten Sitzungen 
des Ausschusses 
für 
Stadtentwicklung 
im Jahre 2016 eine 
Sitzungsvorlage 
erarbeiten. 

 
 
 
 
 
gez. K a h l e n 
 



 
Bericht aus der 11. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 05.11.2015 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 2 von 2 

 
 
 
 
 
 
 



 
Bericht aus der 11. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 05.11.2015 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 1 von 4 

Stadt Alsdorf              Alsdorf, den 11.11.2015 
Der Bürgermeister 
Dezernat II 
 

Zuständ. 
FG 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

 
3.1 

 

 
7 

 
Vertreter der Stadt Alsdorf in 
Aufsichtsräten, 
Gesellschafterversammlungen etc. 
im Sinne des § 113 
Gemeindeordnung für das Land 
Nordrhein-Westfalen (GO NRW); 
hier: Erweiterung der Besetzung 
des Beirates für Senioren und 
Menschen mit Behinderungen um 
die Alexianer Aachen GmbH sowie 
Wahl eines Mitgliedes und 
stellvertretenden Mitgliedes 

 
Der Rat der Stadt beschließt 
den Beirat für Senioren und 
Menschen mit Behinderungen um 
die „Alexianer Aachen GmbH“ als 
Mitglied zu erweitern. 
Der Rat wählt auf Vorschlag der 
Alexianer Aachen GmbH Herrn 
Christoph Nacken zum Mitglied des 
Beirates für Senioren und 
Menschen mit Behinderungen 
sowie Herrn Wolfgang Quack zum 
Stellvertreter des Herrn Nacken. 

 
Ja 

 
Herr Nacken und Herr 
Quack haben 
zwischenzeitlich das 
Annahmeschreiben 
erhalten. Ein Rücklauf 
ist bisher aber noch 
nicht erfolgt. 

 
3.2 

 
8 

 
Gesetz zur frühen Bildung und 
Förderung von Kindern 
(Kinderbildungsgesetz – KiBiz) 
hier:  2. Änderung der 
Kinderfördersatzung der Stadt 
Alsdorf  

 
Der Rat der Stadt beschließt die 2. 

Änderung der Kinderfördersatzung 

der Stadt Alsdorf (Anlage der 

Originalniederschrift) 

einschließlich der vorgetragenen 

redaktionellen Änderungen. 

 

 
Ja 

 
Die Satzung wird 
zeitnah veröffentlicht. 

 
3.2 

 
9 

 
Kindertageseinrichtungen im 
Stadtgebiet; 
hier: Übernahme des Trägeranteils 
des evangelischen 

 
Der Rat der Stadt beschließt:  
Der Beschluss des  Rates vom 
04.07.2013 wird wie folgt 
abgeändert: 

 
Ja 

 
Dem ev. 
Kindergartenverein E. 
V. A. wird der 
Beschluss des Rates 



 
Bericht aus der 11. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 05.11.2015 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 2 von 4 

Kindergartenvereins Alsdorf e.V. 
(EVA) 

Die Verwaltung wird beauftragt 
weiterhin die haushalterischen 
Voraussetzungen im städt. 
Haushalt zu schaffen, um den 
Eigenanteil des Evangelischen 
Kindergartenvereins e. V.  in Höhe 
von 9 % der anerkannten 
Betriebskosten für beide 
Kindertageseinrichtungen  zu 
übernehmen. 
Grundlage hierfür stellen die 
Leistungsbescheide des jeweiligen 
Kindergartenjahres für die beiden 
Kindertageseinrichtungen dar. 

zur Kenntnis gegeben 
und die Mittel werden 
ausgezahlt. 

 
3.3 

 
10 

 
Beantragung eines Sitzes mit 
beratender Stimme im Ausschuss 
für Schulen, Sport und Kultur - 
Schreiben der 
Stadtschulpflegschaft Alsdorf vom 
13.05.2015 bzw. 07.06.2015 

 
Dieser TOP wurde von der 
Tagesordnung abgesetzt. 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
3.3 

 
11 

 
Fortschreibung der 
Schulentwicklungsplanung der 
Stadt Alsdorf 

 
Der Rat der Stadt beschließt: 
Die Fortschreibung der 
Schulentwicklungsplanung der 
Stadt Alsdorf wird in der 
vorgelegten Form beschlossen.  
Die beiden Realschulen der Stadt 
Alsdorf - Realschule Ofden und 
Marienschule Realschule  - werden 
ab dem Schuljahr 2016/17 
dreizügig geführt. 
Die Verwaltung wird beauftragt, die 

 
Ja 

 
Der Beschluss wurde 
zur Info an die 
Bezirksregierung Köln 
weitergeleitet.  
Hierzu wird nach 
Beendigung des 
Anmeldezeitraumes 
der weiterführenden 
Schulen berichtet. Ein 
Sachstandsbericht 
wird in der ersten 



 
Bericht aus der 11. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 05.11.2015 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 3 von 4 

sich aus der Fortschreibung des 
Schulentwicklungsplanes 
notwendig ergebenden 
schulorganisatorischen 
Maßnahmen voranzutreiben und 
dem Ausschuss für Schulen, Sport 
und Kultur bzw. dem Rat der Stadt 
zur Beratung und Entscheidung 
vorzulegen. 

Sitzung des ASSK 
2016 gegeben. 

 
3.3 

 
12 

 
Europahauptschule Johann 
Heinrich Pestalozzi, 
Pestalozzistraße 39, 52477 Alsdorf 
- Beschluss über die auslaufende 
Auflösung 

 
Der Rat der Stadt beschließt: 
Aufgrund der in der 
Sachdarstellung beschriebenen 
Entwicklung wird die 
Europahauptschule Johann 
Heinrich Pestalozzi, 
Pestalozzistraße 39, 52477 Alsdorf, 
mit Beginn des Schuljahres 
2016/2017 (01.08.2016) auslaufend 
aufgelöst.  
Hierzu ist  gem. § 81 Abs. 3 SchulG 
NW die Genehmigung der 
Bezirksregierung einzuholen.  
Weiterhin wird die Verwaltung 
beauftragt, hinsichtlich der 
Beschulung potentieller 
Hauptschüler an den 
weiterführenden Schulen in 
städtischer Trägerschaft alternative 
Lösungen zeitnah zu erarbeiten 
und diese dem Ausschuss bzw. 
dem Rat der Stadt zur Beratung 
und Entscheidung vorzulegen. 

 
Ja 

 
Der Beschluss wurde 
an die 
Bezirksregierung Köln 
weitergeleitet. Am 
17.11.2015 
bestätigte die 
Bezirksregierung Köln 
die Auflösung der 
Europahauptschule. 
Ein Sachstandsbericht 
hierzu wird in der 
ersten Sitzung des 
ASSK 2016 gegeben. 



 
Bericht aus der 11. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 05.11.2015 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 4 von 4 

 
3.3 

 
16 

 
Kultur und Bildungszentrum - 
Statisch konstruktive 
Herrichtungsmaßnahmen - 
Erweiterung des Kostenrahmens 

 
Der Rat der Stadt nimmt die 
Ausführungen der GSG Grund- und 
Stadtentwicklung GmbH und der 
Verwaltung zur Erweiterung des 
Kostenrahmens von ursprünglich 
40.337.194 € um 4.913.579 € 
(10,86 %) auf insgesamt 
45.250.773 € für das Projekt Kultur- 
und Bildungszentrum zur Kenntnis. 
Die Verwaltung wird beauftragt, die 
Finanzierung für die Erweiterung 
des Kostenrahmens 
sicherzustellen. 

 
Ja 

 
Das Finanzierungs-
konzept wird in einer 
der nächsten 
Sitzungen des Rates 
der Stadt zur 
Tagesordnung 
gestellt. 

 
3.4 

 
17 

 
Bundesprogramm "Sanierung 
kommunaler Einrichtungen in den 
Bereichen Sport, Jugend und 
Kultur; 
hier: Sanierung des Hallenbades 
Alsdorf einschl. Sauna 

 
Der Rat der Stadt Alsdorf 
beschließt die Sanierung des 
Hallenbades Alsdorf einschl. Sauna 
mit förderfähigen Gesamtkosten in 
Höhe von 993.900 € und beauftragt 
die Verwaltung, die Maßnahme für 
das Bundesprogramm „Sanierung 
kommunaler Einrichtungen in den 
Bereichen Sport, Jugend und 
Kultur“ anzumelden und den 
erforderlichen Zuschussantrag 
einzureichen. 

 
Ja 

 
Der Zuschussantrag 
wurde gestellt. 

 
 
 
 
gez. S p a l t n e r  



 
Bericht aus der 4. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 13.11.2014 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 1 von 2 

 

Stadt Alsdorf        Alsdorf, den 11.11.2015 
Der Bürgermeister 
Dezernat III 
 

Zuständ. 
FG 

TOP-Nr. Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

 
FB 4 
 

 
13 

 
Barrierefreie Gestaltung des 
Rathausumfeldes; Treppen, 
Rampe, Parkplätze hier: Antrag 
der Grüne-Fraktion im Rat der 
Stadt vom 29. September 2014 
 

 
Der Rat der Stadt beschließt, 
diese Angelegenheit weiter zu 
verfolgen. Die Verwaltung wird 
beauftragt, für eine der nächsten 
Sitzungen des Ausschusses für 
Gebäudewirtschaft eine 
beratungsreife Sitzungsvorlage 
zu erarbeiten. 
 

 
Nein 

 
Eine Sitzungsvorlage 
wird für die nächste 
oder übernächste  
Sitzung des 
Ausschusses für 
Gebäudewirtschaft 
erarbeitet. Bauliche 
Varianten wurden 
bereits erstellt, 
Finanzierungs- 
möglichkeiten werden 
noch geprüft. 
In der Sitzung des 
Ausschusses für 
Gebäudewirtschaft am 
17.11.2015 wurde 
darüber berichtet. 

 
 
 
 
 
gez. L o  C i c e r o - M a r e n b e r g



 
Bericht aus der 4. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 13.11.2014 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 2 von 2 

 

 



 
Bericht aus der 11. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 05.11.2015 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 1 von 2 

Stadt Alsdorf              Alsdorf, den 11.11.2015 
Der Bürgermeister 
Dezernat III 
 

Zuständ. 
FG 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

 
ETD 

 

 
13 

 

Jahresabschluss 2014 des 
Eigenbetriebes Technische Dienste 
der Stadt Alsdorf 
- Beratung und Beschlussfassung - 
hier:  
a) Jahresabschluss zum 
31.12.2014 und Lagebericht 2014 
b) Ergebnisverwendung 2014 und 
c) Entlastung der Betriebsleitung 

 
Der Rat der Stadt beschließt, 
a) den Jahresabschluss für das 
Wirtschaftsjahr 2014 festzustellen, 
b) den Jahresüberschuss 2014 in 
Höhe von 1.345.497,05 Euro auf 
neue    Rechnung vorzutragen,  
c) die Entlastung des 
Betriebsausschusses für das 
Wirtschaftsjahr 2014 

 
Ja 

 
Entfällt 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
gez. L o  C i c e r o - M a r e n b e r g 
 
 
 
 
 
 
 



 
Bericht aus der 11. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 05.11.2015 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 2 von 2 

 
 
 
 
 
 


	Vorlage
	Anlage  1 Bericht-öff-Dez-BM-05112015
	Anlage  2 Bericht-öff-Dez-I-05112015
	Anlage  3 Bericht-öff-Dez-II-05112015
	Anlage  4 Bericht-öff-Dez-III-131114
	Anlage  5 Bericht-öff-Dez-III-05112015

